videas. Item concludit etiam ibi, quod illi cum quo dispensatur per Papam circa pluralitatem beneficiorum, utilitate publica non suadente, quod non sit tutus quoad Deum: si Papa dispenset sine cognitione cause, non habens intuitum rationis, et boni universi, et cause propter quam dispensat, quæ causa in beneficiis potest esse triplex: necessitas, utilitas, evidens prerogativa meritorum, cap. *multa* et cap. *exposuisti, de præbend.* quibus cessantibus, ut quia dispensans sola voluntate movetur, non habens intuitum ad aliquid prædictorum, non meretur dispensatio, sed dissipatio, et idem est de mente S. Thom. *quodlibeto* 9. quæst. 7. Si tamen deformitates prædictæ, quæ sequuntur ex pluralitate beneficiorum, ex circumstantiis possent totaliter evacuari, aliud esset; veluti si in pluribus ecclesiis eius obsequium sit necessarium, et possit plus vel tantumdem servire absens, ut alius præsens; et huiusmodi confert, quod Beatus Bernardus scribit in Epistol. ad Theobaldum Abbatem, cum dicit; honores et dignitates ecclesiasticas non igoero deberi his, qui eas dignè secundum Deum administrare, et velint et possint, neque cuiquam plures in pluribus ecclesiis habere licet, nisi dispensatione quidem ob magnam, vel ecclesiæ utilitatem, vel personæ necessitatem, non propriam, sed communem. Advertant hæc multum habentes plura beneficia, et dato quod habeat dispensationem super pluralitate beneficiorum, videant, si dispensationem habere poterunt super perpetratione prædictorum malorum ex tali pluralitate provenientium. Pauperum namque necessitatibus subtrahitur, quidquid divitum vanitatibus accedit, et multitudo servorum multitudinem pauperum facit; plura beneficia habentibus paratur vagandi et delinquendi materia; divinus cultus, et hospitalitas in ipsis beneficiis minuitur, ecclesiarum commodis et honori detrahitur, quæ per hoc in spiritualibus et temporalibus multipliciter collabuntur, et interdum unus ad unum etiam beneficium minus idoneus plura occupat, et qui unicum, quamvis modicum, vix officium implere sufficeret, plurimorum stipendia sibi vendicat; quæ quidem mala, ut Ludolphus Cartusienensis tradit 1. part. in cap. 68. tanta sunt, quod sola ad damnationem sufficiunt, et reum in infernum detrudere possunt: istos secundum Bernard. supra montem excelsum valde diabolus ducit, quibus etiam omnia regna mundi, et eorum gloriam ostendit, et ostensa, et precipientes eum adorant, dare promittit; et reverè postquam avaritiæ suæ consulendo multa beneficia adepti sunt, eum adorant, et post eum in tenebris demerguntur: et refert Ludolphus Cartusien. ubi supra, qualiter Guilliel. Parisiensis Episcopus, in Theologia regens, convocacionem fecerit magistrorum, et proposita questione de pluralitate beneficiorum, solerti et longa disputatione probatum est duo beneficia, dummodò unum quindecim libras Parisienses valeret, ab uno teneri cum salute non posse, et quod hoc determinavit prædictus Episcopus, et alii magistri Theologi similiter determinaverunt, exceptis magistro Philippe, Parisiensi Cancellario, et magistro Arnaldo, postmodum Ambiensis Episcopo, ibique refert, quod prædicto Philippo agonizante in morte Guillielmus Episcopus eum visitavit, rogans, ut singulari opinioni de pluralitate beneficiorum cederet, et omnia beneficia sua uno excepto in manus ecclesiæ resignaret, qui renuit dicens, se velle expirari, utrum esset damnabile plura beneficia ab uno teneri, qui mortuus est, et post paucos dies dicto Episcopo Parisiensi apparuit in tetra et miserabili forma, dicens inter cætera propter pluralitatem beneficiorum esse damnatum; ubi etiam tradit et alia, quæ poteris ibi videre, et tandem concludit dicens: quis ergo erit sapiens, qui se fallat, et tanto discrimini committat? Esto, quod multi dicant hoc, et multi alii in contrarium opinentur; hoc solum tamen mortale ab Augustino, Doctorum maximo, iudicatur, cum quis incertitudinis periculo, aut mortalis peccati discrimini, se committit.

(6) *Como Prestamo.* Id est, in commendam, ut in cap. *qui plures*, 21. quæst. 1. Gloss. in cap. *sanctorum*, 70. dist. et quæ dicantur propriè præstimoniam, et quot sint beneficia ecclesiastica, vide per Oldr. consil. 81. et consil. 141.

(7) *Otro, tal.* Ortum habet à cap. *nonnulli, de cleric. non resid.* et à cap. *de multa, de præbend.* et cap. *litteras, de concess. præbend.* et vide hodiè in Extravaganti *execrabilis*, Joan. 22.

(8) *De servirle.* Ut quia habet curam animarum, vel aliàs requirebat residentiam. Et nota, quod si habens primum beneficium simplex acceptaret aliud curatum, non vacat ipso iure primum simplex, licet requireret residentiam, sed debet eo privari, vel dari sibi electio, quod vult, secundum Abb. in cap. *fin. de cleric. non resid.* et

in dict. cap. *de multa, de præbend.* et in cap. *cum in cunctis*, §. 1. *de elect.*

(9) *Toller.* Nota ad id, quod dixi supra in gloss. proxima. Si tamen habens primò beneficium curatum vel personatum, recipiat secundò aliud tale, tunc ipso iure vacat primum, in dict. cap. *de multa*, et subditur hic.

(10) *Vaca el primero.* Adde dict. cap. *de multa*, unde hoc sumptum est, et quæ sequuntur: et quid si secundum beneficium non compatibile cum primo evincatur, an possit habere recursum ad suum primum beneficium? Poteris respondere ex his, quæ notat Abb. in simili in cap. *qualiter, de elect. vers. quid autem si electus.* Item an dispositio dicti cap. *de multa* procedat in Episcopatibus, Cardinalatibus, et similibus, vide Abb. in cap. *bonæ*, el 1. 3. notabil. *de postul. Prælat.* dicit, quod plerique consulerunt, quod cap. *de multa* non habet locum in Episcopatibus, Cardinalatibus, et quod novissimis temporibus servatum est, quod Episcopus promotus in Cardinale non perdit ipso iure Episcopatum, imò retinet illum titulum, ut prius nisi Papa aliter disponat; dicit tamen ipse, quod quoad mentem et in istis videtur militare mens dicti cap. dicit etiam Joan. Andr. in regul. *quod ob gratiam, in mercur. de regul. jur.* lib. 6. post Joan. Monach. quod si Papa transtulit Prælatum absentem ad majorem ecclesiam propter meritum personæ, non videtur prima ecclesia vacare à tempore promotionis factæ per Papam, sed à tempore, quo consentit translationi: secus ubi Papa principaliter translationem illam fecisset ad utilitatem, seu necessitatem ecclesiæ, quia tunc incipit prima vacare à tempore promotionis: quod verbum dicit notabile Abb. in cap. *cum nobis, de elect.* 9. notab.

(11) *Otro Perlado.* Approbat communem opinionem, quod indistinctè in omnibus dignitatibus, personatibus, et curatis solus Papa dispenset in pluralitate, quam tenet Glossa in cap. *non potest, de præbend.* lib. 6. et in cap. 1. *de offic. ordin.* lib. 6. et cap. 1. *de consuetud.* eod. lib. quod tamen stante necessitate vel utilitate ecclesiarum Episcopus posset, tenet Abb. post Gloss. in dict. cap. *de multa*, et latius in repetitione cap. *extirpanda*, §. *qui verò*, 18. colum. eod. tit.